

3  
Cenairu wspaniale  
ct. (6 ha.)

PRENUMERATA  
w Krakowie i Podgórzu miesięcznie  
1 K. 40 h.

za odniesienie do domu dopłaca się  
30 halercy.

Na prenumeratę miesięczną K. 150.

Prenumerata za granicą:  
1 mk. 80 fra. 2 fr. 50 ct. i ra.  
miesięcznie.

# NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SKOŁOWSKIEGO  
Paweł Skołowski 2

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Kraków, ulica Zasłania 1. 7. Telefon 312.  
Ekspedycja w drukarni Józefa Piłsnera.

Redaktor naczelny:  
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wydawcą: J. Ostrowski, telefonizacja listownie przy-  
mując redakcyjną (telefon 513) od godz. 7 rano do  
godz. 8 wieczorem. Będącoży nie wraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (8 h.) — W niedzielą i dni poświęcone 2 cenny.

## Nad przepaścią.

Petersburg 21 lipca.

Stoimy wobec sytuacji, którąby śmiało można nazwać: nad przepaścią. O rozwiązaniu Dumy mówią wazędzie i spodziewają się go lada chwila. Poglądki te powstają nie tyle na podstawie jakichś wyjątkowych dobrych informacji ze sfery kompetentów, ale poprostu myśl o czemś gwałtownem, co lada godzina nastąpi, rodzi się w głowie każdego, kto tylko spojrzy na miasto i zobaczy, jak nadzwyczajnie rząd poczynił zarządzenia, aby się tylko umocnić. Sprawdzonego do myśla mnóstwo wojska, tak, że cały Petersburg wygląda jak wielki obóz wojskowy. Patrole podwójne snują się po ulicach, jakby ponure widmo przyszłych, może krwawych dni. Burza wisi w powietrzu, burza, wywołana uchwałą Dumy, aby wobec zacieklego oporu i bezwzględności stanowiska rządu odwołał się wprost do narodu.

Jak wam wiadomo z telegramów, manifest Dumy do narodu według projektu Petruniwickicza przyjęty, jest ogólnie umiarkowany, a nawet błady. Rząd jednak został nim tak dalece zaniepokojony, że zaczął się odrzuć przygotowywać do ostatecznej walki. Z tego, co dziś widać, trzeba nadto przekonania, że rząd, mając do wyboru dwa zta, albo rozwiązanie Dumy, a przez to samo wywołanie rewolucji, albo też zastosowanie się do życzeń Dumy, a przez to samo swoje ustąpienie, wybrał wiodące to pierwsze.

Fawodopodobnie jednak zamiar zgniecenia Dumy i wogóle prądów rewolucyjnych powstał już przedtem. Manifest, uchwalony przez Dumę, ma nietylko charakter apelu do narodu, ale charakter sprzeczności twierdzeń, zawartych w komunikatach rządowych, trudno więc przypuszczać, aby uchwalenie go było powodem rozwiązania.

Projekt manifestu, w pierwotnej, nie przyjętej przez Dumę redakcji, był istotnie w skrócie rewolucyjnym. Było to poprostu wezwanie do ogólnego powstania przeciw rządowi.

„Ponieważ rząd nie uznaje praw Dumy, zagwarantowanej wyrażnie manifestem z 30 października, przeto do reprezentacji narodu wyzwał naród do upomnienia się o jego prawa“. Taką była kwintesencja pierwszej odzewy. Jasna rzecz, że po uchwaleniu takiego manifestu, Dumę musiałaby zostać rozwiązana.

Duma jednak w ostatniej chwili stała się bardziej umiarkowaną i uchwała odezwę do narodu zupełnie chłodną i bez cienia rewolucyjności. Mimo to rząd postanowił ją jako zbyt rewolucyjną rozwiązać. Wahał się przez cały dzień, waha się jeszcze, ale, jak słycać, Goremjkin ma dekret rozwiązujący z podpisem cara w kieszeni. Widocznie partya dworska zdecydowała się na ostateczną walkę. Bo, że po rozwiązaniu Dumy wybuchnie rewolucja, która może przybrać straszliwe i w historii wprost niebywałe rozmiary, o tam jesteśmy wszyscy przekonani.

Stoimy więc nad przepaścią. Jeżeli rząd rozwiąże Dumę dzisiaj, to kto wie, czy jutro nie zerwie się już huragan rewolucyjny, silniejszy, jak bywał dotychczas. Kamaryla dworska zanadto się przeliczyła. Chce wywołać rewolucję i zatopić ją w potokach krwi, ale nie zwróciła widocznie uwagi na to, że dzisiaj nie będzie to już rzeczą tak łatwą. Car i rząd stanęli nad przepaścią. Jeden krok fałszywy — a runą w dół i car i dom Romanowych i samodziarstwo. Jutro już może wzejdzie nad Rosją krwawa słońce. Takie przynajmniej są oznaki.

Na zakończenie dodam, że dzisiaj wyjechało z Petersburga mnóstwo posłów. Dowiedziono się bowiem, że departament policyjny zbiera dane o „prawomysłności“ posłów. Widocznie „ochrona“ przygotowuje listę „nieprawomysłnych“ posłów, aby, w razie rozwiązania Dumy, zesłać ich „administracyjnym porządkiem“ na ośiedlenie. Rząd chce w ten sposób pozbyc się odrzuć pionierów rewolucji i jednym zamachem ściąć łeb tej „stugłowej hydzy“, jak się o rewolucji wyraził Goremjkin. g.

## MANIFEST o rozwiązaniu Dumy.

Telegram „Nowin“.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Manifest cara o rozwiązaniu Dumy opiewa:

Z własnej woli powołałmy zastępców narodu do pracy ustawodawczej. Ufając Jasec Bożej i mając na oku wielką i świętą przyszłość naszego narodu, oczekiwaliśmy dobrych owoców z ich pracy dla kraju. Zapropnozowaliśmy wielkie reformy we wszystkich kierunkach życia. Naszą główną troską było usunąć brak oświaty za pomocą szerzenia wiedzy, a ludności kultury w jej ciężarach, przez stworzenie

lepszych warunków pracy i przysporzenia posiadłości ziemskiej.

Zastępcy narodu, zamiast być ustawodawco czynnymi, przekroczyli zakres swego działania, zajmując się badaniem działalności naszych władz i wadliwością ustaw zasadniczych, które tylko z naszej woli mogły być zmieniane (!). Wreszcie zastępcy narodu dopuścili się czynów wprost nielegalnych, jak np. układając apel Dumy do narodu. Chłopi, złałamuceni temi bezprawiami, nie czekali legalnego polepszenia bytu, lecz w wielokrotnych poczęli zbierać i niszczyć cudzą własność, odmawiając posłuszeństwa władzom.

Nasi poddani muszą jednak zrozumieć, że polepszenia doli ludu możliwem jest tylko pod warunkiem zupełnego pokoju i porządku. Nie dopuścimy do żadnej samowoli do żadnych nielegalnych czynów. Całą siłą władzy państwowej zmusimy do posłuszeństwa woli cesarskiej. Wzywamy wszystkich prawomysłnych, aby połączyli się celem popierania legalnej władzy i przywrócenia spokoju w naszej ojczyźnie.

Obcy pokój zapanował na ziemi rosyjskiej, obcy Bóg pomagał w załatwieniu najważniejszych zadań naszych, to jest polepszenia losu Włocławstwa. Nasza wola w tej sprawie jest niezachwiana. Rolnicy rosyjscy będą naruzeni cudzej własności otrzymała tam, gdzie posiadłość jego jest za mała, powiększenie swej ziemi w drodze legalnej i dozwolonej. Obcy zastępcy innych klas wycięli wszystkie swe siły i dając posłuch naszym wzywaniom byli pomocnymi w przeprowadzeniu tego wielkiego zadania, którego definitywne rozwiązanie nastąpi w drodze ustawodawczej przez przyszłą Dumę. Rozwiązując Dumę państwową zapewniamy, że jest naszym usilnym postanowieniem utrzymać nadal tę instytucję. Odpowiednio do tego postanowienia zarządzamy zebranie się nowej Dumy w d. 8 marca 1907 r. W niezachwianej ufności w opiekę Roskiej Opatrzności i w drodze usposobienia narodu rosyjskiego, oczekujemy od nowej Dumy spełnienia naszych nadziei i utworzenia legislatury dla kraju, odpowiednio do potrzeb nowej Rosji.

Wielni synowie Rosji, car waz na woli was, jak ojców was dzieci, abyście się skłuli do końca nego całam oduradzenia naszej drogiej ojczyzny. Liczymy na to, że wyśląpa męstwo wiedzy i siły i dzięki gorliwej pracy zająmiecie na nowo sława Rosji. Podp. Mikołaj.

(Patrz telegramy na stronie 5-6!)

KUFRY, TORBY, NECESSERY,  
Peleryny i Płaszcze nieprzemakalne

POLEWA

Zdzisław Zdanowicz  
Kraków, Sławkowska 1. 3n.

## Na ruinach konstytucyj.

Nareszcie dziś w południe otrzymałszy zamieszczony powyżej tekst manifestu dnia do narodu. Wystarczy przeczytać go do kładnie, aby nabrać przekonania, że krótkotrwała konstytucja w Rosji należy już do przeszłości. Ten manifest jest taki, że musi rozstrząsnąć najbardziej nawet umiarkowanych.

Przedwzyszyliśmy ca w sposób zupełnie niedorzeczny spotwarca wprost Dumę przed narodem, że nie spełnia swego zadania, bo zamiast współdziałać z rządem, Duma dopuszczała się czynów nielegalnych. Jest to że sroyu cara po twarz na Dumę, bo jakżeż to Duma miała iść ręką w rękę z rządem, który nie spełnił ani jednego jej żądania, choćby to żądanie, jak np. zniesienie stanu wojennego, było na wstrosz podstawą konstytucyjnej pracy. Ustawy zasadnicze, któreśmy skrepowano pierwszy rosyjski parlament, mogą być według słów manifestu — tylko z carskiej woli zniszczone. Węć cóż tu mówić o konstytucjonalizmie? Poczto powołano Dumę, konstytucyjną instytucję, jeśli jej nie można na karę obrócić, której jej samej zjąć nie było wolno?

Car zarzeka Dumie, że przekroczyła zakres swego działania, zajmując się krytykowaniem działań rządu i wadliwosci jej ustaw. A cóż Duma miała robić z rządem, który był wobec niej nieodpowiedzialny, a którego rządę objawiali się w masowych mordach, urządzaniu pogromów i ciągłym zawieszaniu stanu wojennego? Albo ją powołano do współdziałania w rządach, albo miała być tylko maneknem, pokazanym na uspokojenie zagranicy, która od zwolania Dumy uczyniła zależnym udzielenie Rosji kredytu. Widocznie na seryo o konstytucji i o przedstawicielstwie narodowemu car nie myślał nigdy.

Manifest obiecuje chłopom, że rząd zajmie się sam ulżeniem ich doli i zwowu spotwarca Dumę zarzucając jej, że chciała przez naruszenie cudzej własności doprowadzić chłopom, co się nie godzi. Następnie car uderza w nutę energii i potęgi i zapowiada, że rząd całą siłą musz ludość do podeszczystwa woli carskiej. Wzywa dalej wszystkich prawomyslnych (czarne słońce) do pomocy w tłumieniu niepokojów. Innemi słowy, jestto wyraźna odczwa-

do chuliganów, zapewnijająca im bezkarność za pogromy.

I po tem wyszytciem car obwieszcza narodowi, że jest jego silnym postanowieniem zatrzymać i nadal instytucję Dumy, którą zwolnie na 5 marca, poczem zwraca się zwowu z prośbą prawu do „prawowirnych“ i „blagonadziejnych“, aby się skupili koło niego w celu obrony i pracy nad odrodzeniem Rosyi.

Pełen obłudy, w pewnych miejscach groźny, to znów łagodny i spokojny, manifest ten wywrzód musiał wrażenie wprost straszne. Nie wierzymy zupełnie zapewniom znaney że swej prawdziwośności petersburskiej agencji telegraficznej, że ludność przyjęła wiadomość o rozwiązaniu Dumy zupełnie spokojnie. Manifest ten jest przede wprost pogwałceniem podstaw konstytucji, a to accentowaniem samodzielnstwa, jakie w nim się znajduje, zdradza niejednokrotnie przysięże ustulowania i działalnosc rządu. Era konstytucyjna w Rosji minęła. Ze na ruinach konstytucyj wybuchła z całą siłą po takim manifestie plomien rewolucyj, o tem wątpić nie można.

## Z ogniska rewolucyj i anarchii.

Warszawa, 22 lipca.

(Wiadomość o rozwiązaniu Dumy. — Wrześnie. — Cissa przed burzą. — Przyszły samorząd miejski w Warszawie. — Co trzeba będzie zrobić nasamprzód. — Jeszcze bar dityż. — Typowy przykład bundysty. — Nasz widzą opowiadania nocnego świadka. — Niepewno jutro. — Otwócenie kary śmierci).

Wiadomość o rozwiązaniu Dumy przysłała do Warszawy dziś rano około godziny 9 i obiegła całe miasto lotem błyskawicy. Wrażenie, jakie wywarła, nie było wcale najwiękzsz. Przeciwnie, wieść tę przyjęto chłodnie, prawie obojętnie. Tłumaczy się to tem, iż rozwiązanie Dumy spodziewano się tu lata dłużej. Nie przypuszczano tylko, aby właśnie dzisiaj nastąpiło to „wypowiedzenie wojny“ narodowi przez rząd! Wszyscy bowiem zdają sobie dokładnie sprawę z tego, co teraz nastąpi. Każdy wie, że rozwiązanie Dumy jest baśm do rewolucyj, a na to wszyscy są przygotowani. Dzisiaj panuje jeszcze spokój, głuchy spokój, ale kto wie czy jutro

już nie wybuchnie burza. Ta cisza bowiem jest tylko pozorną; jest to faktycznie cisza przed burzą. Kierownicy rewolucyj nie będą zadowoleni, dopóki się nie porozumieją z rewolucjonistami rosyjskimi. Po zerwaniu wybuchu, w rozrządach urzędniczych i w odległych częściach urzędniczych, nie udawały się. Kierownicy rewolucyj wyciągali więc z tego naciąg. Teraz, jak rewolucja wybuchła, to wybuchnie z całą siłą, rozgorze w jednej chwili na obszarze całego imperyjum, krwawą obrzęca całą Rosyę obłici. Będą to zapasy śmiertelne, a więc trzeba się do nich przygotować. Wiedzą o tem rewolucjonisci, więc czekają.

W doli wczorajszym zakończył się pierwszy okres przygotowawczy co do ulżenia podstaw przyszłego samorządu miejskiego w Warszawie. Najczynniejszym i głównym pracą był motorem był adwokat Adolf Suligowski, przyszedł — o ile wiadomo — do zarządu — prezydent miasta Warszawy z wolnego wyboru. O ile z referatów wniesień można, pierwszemu ten okres prac przedwstępnych i wygłoszenie projektu miały nazwać porządkiem. Zwizytujemy jednak, że projekt musi przeć przez ogień sankcyj ministerjalnej i carskiej, że wszystkie z tych aktów należą do formalności, przewidziane, że, jeśli dobieże półdzie, Warszawa otrzyma samorząd nie wieczysty, jak za jaki rok lub półtora Tymczasem — będzie nim rządzący pierwszy lepszy, w każdym razie nik, komuś naprawdę o dobro miasta chodziło. I ten okres, minijący wczoraj, był to dzień, w którym dzieł od samorządu, będzie dla Warszawy akceptacyjnym pod każdym względem.

Od samorządu dzieł nas więc półtora roku. Czas to, jak na nasz stosunki, nie mamy. Chodzi tylko o to, czy wobec tego, co się dzieje, zdobyły wytrwać przed półtora roku w takich warunkach egzystencyj. A jeżeli wytrzymamy, to jak będziemy wyglądać zwłazszca pod względem ekonomicznym. Bo dziś idziemy szybkim krokiem ko coraz więkzją ruinie.

Zycie w Warszawie wiec dzisiaj faktycznie życiem gorączkowym. Nikt nie jest pewny ani życia, ani mierzi. To dziś, a co powie „jutro“?

Jednym z pierwszych kroków, jakie przyszedł samorząd miejski będzie musi przedsięwziąć, jest bezpieczeństwo osobiste spo-

J. H. ROSNY.

## Spotkanie.

Jesień budzi we mnie wspomnienie bardzo smutnego i dziwnego zdarzenia.

Było to w lipcu, błądziłem samotny po Włodzkiej dolinie, w której góry, skały i wody splecione są ze sobą w chałtynnym beztędie.

Pewnego razu zamysłony stałem na małym mostku w miejscu, gdzie trawa i paprocie rosły u stóp jodeł. Strużenie z pokiesz tajemniczym szmerem płynęło po kamienicach, tworząc fale piany. Powietrze przepietnione było zapachem traw.

Miałem już zamiar wrzacać do domu, gdy nagle na skrecie ujrzałem dwie kobiety; jedna z nich była starszą z przepyszami białymi włosami duża młoda, wysoka, szczupła, z słęzną figurą, jak Dyana. Piękna twarzyczkę ozdabiały wielkie oczy o dziwnym, jakby błędnym wyrazie.

Spotrzeńia nasze spotkły się, a wów-

czas z piersi dziewczęcia wydarł się stumiony, dziki okrzyk!

— To on! On, Jerzy.

Chciała rzucić się ku mnie, ale starsza kobieta wstrzymała ją, ją zaś zmieszany, nie nie rozumiejąc co zaszło, nieścisłnie zdjąłem kapelus, ukloniłem się i odszedłem.

W kilka godzin potem, gdy po powrocie do domu rozmyślałem o tem dziwnem spotkaniu, weszła gospodyni, mówiąc, że jakaś pani chce się ze mną widzieć.

W salonie zastałem kobietę o pięknych ainych włosach. Była ogromnie zmęczona, unikała mego wzroku, widziałem, że żeby zacząć ze mną rozmowę, potrzebuje wielkiego wysiłku woli.

— Stanowno pnie — wyrzekła po chwili milczenia — zmuszoną jestem zwrócić się do pana z dziwną prośbą. Zanim jednak pan mnie osądzi, niech pan najpierw zechce zrozumieć moje położenie...

Córka moja, która przed paru godzinami widział pan ze mną, po stracie narzeczonego wpadła w obłąd. Otóż obłąd jest tego rodzaju, że nie chce uwierzyć w śmierć jego i jest przekonana, że on wy-

brał się tylko w dłuższą podró, i że wróci do niej.

Spotkanie nasze wywarło na niej ogromne wrażenie — pan rozumie dlaczego — pan tak bardzo podobny do Jerzego Norilla. Ja sama też doznałam silnego wstrząśnienia. Rozumie pan więc, jak takie spotkanie musiało wpłynąć na nią! Ona nie jest w stanie zrozumieć, dlaczego pan tak szybko odszedł i wpadła w straszny rozpacz, dłużej nie mogłam patrzeć na nią, na jej męże.

Staruszka zamilita. Tylko wielkie, ciężkie żył stałczyły się jej zapadłych policzkach, a słabe ciało drgało od lkań. Matka młinta taki wyraz rozpaczy na twarzy, że uczulem nagle silne współczucie.

Znającą głos ciągnęła dalej:

— Ja rozumiem, że prośba moja wyda się panu dziwaczka... Ależ która matka nie odważyła by się jej wypowiedzieć? Czy nie chciałbyś pan zobaczyć się z moją córką i odgrywać roli narzeczonego... tylko przez kilka dni! — Wszystkie znakomici lekarze zapewniają mnie, że taki kryzys może ją zupełnie uleczyć, a cóż w niej może go wywołać, jak nie powrót Jerzego!

ZABA WKKI STEFAN PORĘBSKI i Skulica Grodzka Nr. 2

kujnych obywateli, oraz wszelkich instytucji tak publicznych, jak i prywatnych. Stwierzenie niezłej, dobrane uposażenie, a energicznie działającej milicji miejskiej, są jednym z warunków egzystencji w mieście zorganizowanym, które dziś znajduje się na fasce wszelkich elementów najkrajardziej podejrzanych.

Zabójstwa, rozboje, napady, rabunki, wymuszane gwałtem datki i t. d. wszystko to po staremu jest na porządku dziennym. Przypuszczam, że szałunki, panujące obecnie w Warszawie, są podobne do szałunków panujących na przedmieściach Marokka, Tripolisu, lub w najbliższym razie w bardzo oddalonych punktach Konstantynopola. W Europie właściwej niema pewnie miasta ni miasteczka, których się dziś z nami równać mogło. Bandytyzm rozszalał się poproszta! Bandy rabunów mogą się z każdym dniem i to nie tylko w Warszawie, ale nawet na prowincyi. Tak naspzykłał na ludzi bandyci przed kilku dniami w Pyrach, niedaleko od Warszawy, na dom Soltyskiaka. Słyszalem od jednego z nacownych świadków napadu na stojącego szczygoty, które mogą służyć za przykład do czego doszła anarchia w stanie wojennym.

Bandyci, w liczbie 18, przybyli do Pyr wieczorem i odrazu udali się do domu Soltyskiaka. Ubrodzeni w brzojniny i stucery związali najpierw służbę i zamknięli w piwnicy, potem wywalił drzwi od strony domu, zamieszkałego przez Soltyskiaków i rozdzielił się na dwie partie. Jedna zabierała się do gospodarza, druga wkroczyła do pokoju p. Maciejowskiej ze słowami: Milerze! Nie wam nie będzie, tylko oddać pieniądze. Zabrawszy całą gotówkę i biżuterję, zatańczyli wina.

— Tylko nie mocne — dodali.

Otworzywszy butelkę, kazali p. M. spróbować, czy nie zatrąle, poczem nalali sobie kilka szklanek i pil najspokojniej, przegrzając owocami i es-koladą, znalezione mi przy rewizyi szaf i kuferek. Przez ten czas inna partya torturowała w sąsiednim pokoju gospodarza i jego żonę, domagając się pieniędzy. Pod wpływem strachu i bólu Soltyskiakowie wskazali gotówkę, zakopaną w piwnicy i byli komorni świadkami rozbiżania szaf, komód, biurów, rozpruwanie poduszek i sienników, gdzie znale-

ziono znaczną część gotówki. Kuchawki przy świetle gromnic, znalezionej u p. S.

Po skończeniu rabunku bandyci zwrócili się do pani Maciejowskiej ze słowami: — Miłymiś z paniami bardzo brządko postąpił, ale, że panie były grzeczne, więc zeżny się po ludzku obeszli. Teraz do wujdzienia — rzekł główny prowodyr — radzę paniom cicho siedzieć, bo kto głowie wychyli — w ten strzał! Poczem część bandytów wsiadła na brykę, zaprzężoną w konie Soltyskiaka — reszta szybko oddalając się do lasu i w stronę Piasecznej strzelała na postrach.

Oco typowy przykład bandytyzmu. Pani Maciejowska z dziećmi wróciła do Warszawy, z obawy przed dalszymi rabunkami cu do tego przed zamiarów bandyci nie robili tajemnicy.

W dniu 2 b. m. tutejszy okręgowy sąd wojenny, sądząc sprawę włóczęgania Zygmunta Kaczorowskiego, oskarżonego o zabicie w d. 21 stycznia b. r. w Hlowie pow. sobaczowskiego strażnika Nieswiatłowa, wydał wyrok śmierci. Rozpaczliwe położenie rodziny skazańca, który jedyną był jej podporą, skłoniło brata Kaczorowskiego do zwrócenia się drogą telegraficzną do monarchy o ulaskawienie skazanego.

Do dnia onegdajszego odpowiedzi żadnej nie było, a tymczasem termin wykonania wyroku upływał z dniem wczorajszym. Nagle wczoraj władze tutejsze otrzymały telegram z Petersburga (z ministerstwa), że skarga apelacyjna Kaczorowskiego, została odrzucona, czyli że skazańca są należał stracić.

Leż o to co się dzieje. W godzinie po otrzymaniu pierwszego telegramu władze otrzymały terminowy drugi telegram, już nie z Petersburga, lecz z Carskiego Siola, w którym minister dworu donosi, że Kaczorowskiego monarcha ulaskawił.

Co się dzieje obecnie z Kaczorowskim, nie wiemy. Strach jednak pomyśleć, że Kaczorowski wskutek pierwszej depezy mógł być już zostac stracony. *Wasz.*

## Z KRAJU.

Budowa łaźniaków w Krynicy. Z końcem bieżącego miesiąca ewentualnie z początkiem

sierpnia zbierze się w Krynicy pod przewodnictwem namiestnika komisya sądlowa, po wolana do ocenienia prac konkursowych, uzasadnionych namientami, tu, a zawierających plany budynku, mającego pomieścić łaźniaki banywowskie i hydropanosne Krynicy.

Gimnazjum w suterenon. Wierzędy się nie chciał, a jednak istnieje w Galicyi miano w którym gimnazjum jest tak male, iż kilka klas musiano umieścić w suterenach Miastem tem jest Stanisławów. W sprawie tej interpelwował onegdaj postowice Siwertnie i Petelcz ministra oświaty Marcha który w sobotę uwidomił pismem p. S. że w sprawie tej nie ma potrzeby wyrażać się. W sprawie tej interpelwował onegdaj postowice Siwertnie i Petelcz ministra oświaty Marcha który w sobotę uwidomił pismem p. S. że w sprawie tej nie ma potrzeby wyrażać się.

Strajki rolne wybuchają od czasu do czasu w Galicyi wchodniej, ale trwają zazwyczaj bardzo krótko. Spokoju nigdzie nie zakłócono, wożko nie interweniowało ani raz, prac w polu odbywa się mniej więcej normalnie. Wpawędzie w niektórych powiatach, brzeskich, busiatyńskich, podhajeckim i rohatyńskim prowadzoną jest energiczna akcja za strajkami, ale strajk ogranicza się jedynie do tego, że ludność miejscowa nie przychodzi na zarobek na pola dworskie, ale spokojnie zachowuje się wobec sprawozdanych robotników rolnych. Wielkiego strajku nie ma się więc potrzeby obawiać.

Wędrowni oprysk. Z Dębicy piszą nam: Snuje się po naszym powiecie mówstwo „wędrownych“, którzy niejednokrotnie dają się mieszać. Nie ma znaki. Onegdaj w Kawczyźnie, przysiółku Dębicy, przyjeżdż jeden z tych wędrownych opryszków do mieszkania p. G. Pani G. kasala mu poszezać w przedpokoju na jałmużnę, ale opryszek sęłył ją ostentownie słowy i uciekł dopiero na widok rewolweru, którym mu dzieła kobieta zagroziła. Dzisiaj, w lecie, niejednokrotnie w domach są same dzieci, które nie potrafią sobie z takimi rabusiami poradzić, że więc opryski mogą krąć, co im się podoba. Zważamy się więc ja drogą do stowca, jako do władzy kompetentnej, aby postarala się o przeszedzenie tych legionów „wędrownych“, którzy są istną plagą naszej okolicy.

## Prosimy o odpowiedź prenumeratę!

Biedna matka płakała znowu rozpacznie i dękała mnie za ręce tak białami, że po chwilowem wahaniu obiecałem spełnić jej prośbę.

Od tej chwili rozpoczęła się najbardziej wzruszająca i melancholijna idylla. Co dzień spotykałem Klare D. w ogrodzie albo nad brzegiem jeziora — gdzie wśród zachwycającej natury spacerowaliśmy jak zachowana para. Młoda dziewczyna nie odykała przytomności umysłu, ale obłąd jej nabierał pewnego odcienia zdrowia i szczęścia.

W pięknych oczach i na ustach coraz rzadziej ukazywał się wyraz niepokoju, a na policzkach zaczęły pojawiać się rumieńce, ruchy miała mniej nerwowe niż poprzednio; z zupełnym spokojem oczekiwała śniau blub naszego i zdawała się czuć zupełnie zadowolona z chwil, spędzonych razem. Była bardzo łagodna i pokorna. Lubila bardzo rozmawiać i z wyjątkiem rzadkich momentów, w których zdradzała swój stan niernormalny, wykazywała nieraz, jak subtelny, oryginalny i samodzielny miała umysł. Nie miała tylko pojęcia o czasie. Powoli, powoli zaczęła poddawać się czarowi tego poetycznego

obłąd. Walczyłem z rodzącą się miłością; tkliwść i strach walczyli w mojej duszy, gdy zacząłem odczuwać tajemniczy urok w niewinnym obłądnie mojej towarzyski, zrozumiałem ten dziwny szacunek, jaki dzieci okazują obłąkanym.

Pewnego razu, my i pani D., która zawsze nam towarzyszyła, przechadzaliśmy się nad brzegiem jeziora; była to dzika miejscowość, wierzy i trzciny płatały się w malowniczym nieładzie; pani D. zmęczona, usiadła na piu, ja zaś i Klara szliśmy wąską ścieżką.

Klara przyluliła się do mnie, czulem ciepło dotknęła jej ramion czulem, jak pragnie moją uściskać; również rozumiałem, że jeśli pragnę jej pieszczot, to młoda dziewczyna zostanie moją narzeczoną, albu ja przestanę być uczciwym człowiekiem.

Odwrociłem się, walcząc napróżno z moją miłością, gdyż jezioro, niebo, kwiaty i śliczna dziewczyna były o wiele silniejsze od mej woli.

Wówczas przycisnąłem Klarę do mej pierci i postanowiłem naprawdę zostać jej narzeczonym — narzeczonym obłąkanym.

I dotrzymałem słowa, które dałem sobie, ciągnął dalej Deru.

Obłąd Kliry był wszystkim nieznanym i nie mielibyśmy żadnych przeszkód do zawarcia ślubu, wystarczyło tylko zamieszkać w Genewie, albo w Lionie, gdzie nikt nie znał rodziny D.

Ale los zrządził inaczej. Moja biedna śliczna narzeczonka miała nietylko chory mózg, ale i serce.

Pewnego razu podczas spaceru za szybko weszła na górę, skąd rozlegał się przepyszny widok na całą okolicę. Przytem puktęła się o wystający z ziemi korzeń i upadła na wznak. Podnieśliśmy ją zupełnie nieprzytomną i wkrótce potem zmarła. Mote los i dobrze za rzęcił...

Ale w taką smutną jesień, która wieje chłodem na rzeki i góry, moja dusza traci rozsadek: zaczyna rozpaczć i tęsknić za tą dawną chwilą, tak krótką i piękną.

I gdzieś z głębi duszy powstaje ukryte na zawsze tkliwe i poetyczne wspomnienie o łagodnej i pięknej obłąkanej.

K O N I E C.

Pierwszy najtańszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36. i. p. KAJETAN DUDZIAK  
palcna kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, za cenach możliwie niskich



## Stan wojenny.

**Petersburg.** (Tel. w.). Najwyższe Ukazy imienne do senatu rządzącego ogłaszają stan wojenny w powiatach: berdyuzowskim, wasilkowskim, zwignogradzkim, kanonowskim, lipowickim, radomskim, skwirskim, taraszczańskim, humańskim, czerkaskim i czernihowskim w gubernii kijowskiej.

**Petersburg.** (P. s. t.). Ukazem carskim zostało miasto i okręg Szyzan postawione w stan zmocnionej ochrony.

## Aresztowanie posła do Dumy.

**Petersburg.** (Tel. w.). Aresztowanie całego personelu redakcji „Myśl” nastąpiło na skutek doniesienia, że w lokalu redakcji zapowiedziano posiadzenie komite-ty socjalnych rewolucjonistów. Naczelny redaktor poseł Solomków ukrył w swoim gabinecie trzech najwybitniejszych członków Dwóch z nich uciekł przez okno. Zabrano bardzo ważne papiery. Solomków został aresztowany.

## Aresztowani w Petersburgu.

**Petersburg.** (Tel. w.). W ostatnich znacznie się wzmożyło aresztowania. Osoby podejrzane aresztowane są nawet podczas dnia.

## Zamknięcie drukarni.

**Moskwa.** (Tel. w.). Wykryto wielką tajną drukarnię rewolucjonistów. Właściciela mieszkania, w którym drukarnia się znajdowała, aresztowano.

## Duma się pali.

**Wiedeń.** (Tel. w.). Rozeszły się tu pogłoski, że pałac Dumy stoi w płomieniach.

## Strajk kolejowy.

**Warszawa.** (Tel. w.). Rozwiązanie Dumy wywarło tu najgłębsze wrażenie. Robotnicy są zupełnie przygotowani do strajku jenerałego.

**Warszawa.** (Tel. w.). W przeciągu 3 dni mają stanąć koleje w całym Królestwie.

**Kiów.** (Tel. w.). Strajk kolejowy wybuchnie lada godzinie.

**Petersburg.** (Tel. w.). Związek kolejarzy rosyjskich wzywa członków, aby w odpowiedzi na rozwiązanie Dumy przystąpiło natchyniasz do strajku jenerałego.

## Bunt floty.

**Sebastopol.** (Tel. w.). Margaryta po odbytem zgromadzeniu wrzuciły Skrydłowo-woj memorały z żądaniami. W razie, gdyby żadne nie spełniono, grozi bunt.

## Postawienie w Wybörgu.

**Wyborg.** (Pet. aj. tel.). Zebrani tu byli postawieni Dumy uchwalili oświadczeniem Dumy odezwę do narodu. Brzmienie odezwy, zaproponowane przez kadetów, zostało przez zastępców grupy pracy nieco zastrzeżone. Postępowanie rządu z 21 lipca nazwa odezwą usiłowanie pozbowiania Rosji na długą czas reprezentacji ludowej. W logicznej konsekwencji naruszenia konstytucji rosyjskiej przez zabrodnicę, rząd uważają obecni za obowiązek obywatelski nie płacić żadnych podatków, ani dawać rekruta. Odezwa apeluje do narodu, aby oparli wszelkie gwałty.

Na zebraniu obecnych było dwie trzecie członków Dumy i przysiędli. Przedwodniczy Morumcew. Wczoraj przybyli także zastępcy prawicy polskiej (Kolo), jako też hr. Heyden i Stachowicz. W dyskusji szczegółowej nad projektem odezwy członkowie partji kadetów oświadczyli, że nie uważają się więcej za zastępców ludu i składają swe mandaty.

Natomiast członkowie grupy pracy sądzą, że mają prawo nazywać się zastępcami ludu i nie chcą się rozjeść przed wyborem nowego parlamentu. Odezwa zostanie wypracowana przez komisję, złożoną z 6 członków.

**Berlin.** (Tel. w.). Z Helsingforsu donoszą, że narady Dumy trwały do 5 rano. O rezolucji obiegają rozmaite pogłoski. Autentyczności wiadomości niema.

**Petersburg.** (Pet. aj. tel.) Odezwe uchwaloną onegdaj przez członków Dumy w Wyborgu podpisali wszyscy obecni tam posłowie. Szczególnie silne wrażenie wywarła wiadomość, że według rozkazu jenerała gubernatora Finlandji gubernator wybraski zawiadomił zgromadzenie, aby natychmiast zakończył obrady. Skutek był ten, że także ci posłowie, którzy przedtem co do poszerzających punktów odezwy do narodu mieli wątpliwości, odstąpili od zamiaru stawiania poprawek i odezwę podpisali. Podpisu odmówili tylko hr. Heyden i Stachowicz, którzy zaledwie przez pół godziny brali udział w obradach. Większa część deputowanych wyjechała do Petersburga.

**Petersburg.** Z Wybörga donoszą: Wszystkie hotele przepelnione są posłami do Dumy. Przybyło tu także wiele innych osób. W jednym z hoteli onegdaj odbyły się obrady w obecności 185 posłów.

## Odezwa posłów do narodu.

**Petersburg.** Odezwa posłów do Dumy, zebranych we Wybörgu, oświada:

Reprezentanci narodu rosyjskiego do narodu!

Bracia całej Rosji! Ukazem z 8 lipca została Duma państwa rozwiązana. Wyście wybrali nas swymi zastępcami i polecieliście nam wywalczenie ziemi i wolności. Wypielniając wasze polecenie i nasz obowiązek, ułożyliśmy ustawę, celem zapewnienia ludowi wolności. Żądaliśmy usunęcia nieodpowiedzialnych ministrów, którzy bezkarnie gwałcą ustawy i łamią wolność.

Ale przedewszystkiem chcieliśmy stworzyć ustawę w sprawie rozdzielania ziemi między pracujących chłopów i przekazać im ziemię przy zastosowaniu przymusowej ekspropriacji ziemi koronnej apanatowej, gabinetowej, klasztornej i kościelnej. Rząd uznał taką ustawę za nieodpowiedzialną i gdy Duma jeszcze raz stanowczo zaznaczyła swą uchwałę w sprawie przymusowej ekspropriacji, nastąpiło jej rozwiązanie.

Rząd przyszedł zwołaną nową Dumę po 7 miesiącach. Całych 7 miesięcy musi Rosya pozostać bez zastępców ludu, w czasie, gdy lud stoi u brzozy ruiny, a handel i przemysł są zniszczony i cały kraj objęty niepokojami, gdy ministerstwo ostatecznie okazuje swą niezdolność uszczynić zadość potrzebom ludu.

Przez 7 miesięcy będzie rząd samowolnie postępował i zwałenił ruch ludowy. Gdyby mu się jednak udało w zupełności stłumić ruch ludowy, rząd wogóle żadnej Dumy nie zwoła.

**Obywatele! Stańcie w obro-  
nie prawa reprezentacji ludu,  
Dumy i nie pozwalajcie, aby Rosya  
przez dzień jeden pozosta-  
ła bez reprezentacji ludowej.**  
Wy posiadacie środki, aby to osiągnąć. Rząd nie jest uprawniony bez zgody reprezentacji ludu do poboru podatków i do wyzwania do służby wojskowej. Dlatego teraz wobec rządu — który Dumę rozwiązał — nie jesteście obowiązani dostarczać pieniędzy ani

żołnierza. A gdyby rząd dla uzyskania pieniędzy miał zaciągnąć pożyczkę, to pożyczki, zaciągnięte bez reprezentacji ludu, będą nieważne i naród rosyjski ich nie uzna. Nie potrzebujecie płacić ani kopiejki Koronie ani dawać żołnierza armii. **Bądźcie stanowczymi w odmowie** Wobec niezachwianej woli ludu nie oprze się żadna siła.

Obywatele! Do tej wyrozumiałości ale nieodwzajemnionej walki zastępcy wasi stają wraz z wami!

## Zawieszenie Rady państwa.

**Petersburg.** (Pet. aj. tel.). Członkowie Rady państwa otrzymali zawiadomienie, że zwołane na środę posiedzenie nie odbędzie się. Co do dalszej działalności Rady państwa nie zapada jeszcze żadna uchwała.

**Petersburg.** (Pet. aj. tel.). Ukaz carski w myśl art. 90 ustaw zasadniczych zamyka Radę państwa i zwołuje ją na 5 marca 1907.

## Program rządu.

**Petersburg.** (Pet. aj. tel.). W najbliższym czasie oczekują ogłoszenia programu prac Rady ministrów. Program ten na pierwszym miejscu obejmuje rozwiązanie kwestji agrarnej; zaspokojenie potrzeb ludności wiejskiej.

**Petersburg.** Prezydent gabinetu Stolypin ma zamiar ogłosić ustawę o równości obywatelskiej i zproprowadzić powstanie w głosowanie, aby w ten sposób uspokoił umysł.

## Ręka wica rzuconą!

**Petersburg.** Rewolucjonicy odbyli wczoraj meeting, na którym uchwalili podjęcie walki.

**Moskwa.** (T. w.). Kongres stronnictwa rewolucyjnego uchwalili przygotować strajk generalny. Kierownictwo obejmuje deputacja Rady robotniczej.

## Echa zabicia Czuchnina.

**Sebastopol.** (Tel. w.). Aresztowano czterech ludzi, podejrzanych o zabicie admirała Czuchnina. Jednego z nich poznał adjutant admirała, który zapewnia, że aresztowany strzelec do admirała. Dużą spiskowi był ogrodnik, majtek Akimow, którego jeszcze nie wyślędzono.

## Rozruchy w więzieniu.

**Kursk.** (Tel. w.). O godz. 2 po południu aresztanci karni rolni, osadzeni w więzieniu gubernalnym, podosł spaceru zniemacka napadli na czterech dyżurnych dozorców, rozbitli ich, zawładnęli kluczami i niosłowi zbiedz. Odmu ulotkę, resztę zastrzelono. Więzień kryminalista, Sidorenko, ciężko raniony kulią, jeden z dozorców lekko raniony. Porządek przywrócony.

— 0 —

## Sajm węgierski.

**Budapeszt.** W sejmie podczas dyskusji nad etatem ministerstwa handlu, przemaj minister handlu Kossuth. Zapowiedział politykę handlową i komunikacyjną w wielkim stylu. Użyte wszystkich sił, aby przygotować samodzielny obzar cłowy; gdyby ugoda z Austryją na podstawie traktatu handlowego się nie udała. Węgry mają gwarancję, że wżajemność ze strony Austriji nie do r. 1915 wrgl. 1917 nie ustanie. Tych parę lat minister chce wyzyskać, aby skupić siły, by Węgry mogły przygotować swą przyszłość ekonomiczną. Okoliczność, że autonomia zamaryktutowana, cłowa teraz nie zostanie zamaryktutowana, jest dowodem, że rząd ten zamiair ponownie zaciągnąć pożyczki i że nie narzuca. Jeżeli instytucjonalnie teraz nie narzuca.

# Cze-su-cza

Originalna chińska ręczna tkacka z surowego jedwabiu, na koszty w męskie i damskie, ubranka dziecięce i płaszczki nadzwyczaj trwałe znakomicie porożą się tylko prawdziwa do nabycia w naszym gazynie towarów wschodnich **Dr. Nieć i Ska, Kraków Rynek gł. 25**

Tamże hezy bośniackie ręcznie tkane od 35 ct. za metr i jedwabie wschodnie,

alapi, to są szeregowe przyzywane tego i minister prasa, by nie musiał tych przyzywać podawać. Następnie oświadczył, że rząd zwróci główną uwagę na te 2 połączenia, które łączą Węgry z zagranicą, tj. przez Bjekę i Gałacz i założyły zapewnienie energicznego popierania przemianu ze strony rządu.

## Proces o demonstracje na Rynku krakowskim.

Kraków dnia 23 lipca 1906.

Przed zwozonym trybunałem karnym rozpoczęła się dziś, rozpiana na trzy dni, sesyjna rozprawa, w sprawie znanych a szeroko swego czasu przez nas opisywanych demonstracji na rynku krakowskim w dniu 21 maja b. r., bezpośrednio po krakwem zajściu, kiedy to plutonowy pol. nr. 185, Kazimierz Jasiński, cięż dwukrotnie szablą stolarza Józefa Turmerę na ul. Szwajki. Jak wiadomo, fakt ten wywołał w mieście ogólne rozgoryczenie i oburzenie. W niespełna pół godziny po tem zajściu całe miasto Kraków wylęło na Rynek, chcąc zasięgnąć z ust naczelnik świadków bliższych informacji o całym wypadku. Tłum rósł z każdą minutą i gromadząc się kupkami, rozprawiał o bohaterstwie policyjanta Jasińskiego. Wówczas to policyja pieszka i konna z polecenia swych przełożonych opróżniła Rynek i pobliskie ulice z nagromadzonego tłumu, arszując ogółem kilkadziesiąt osób pod zarzutem przekroczenia władzy w sprawowaniu swych czynności urzędowych, rzucania kamieniami i t. d.

Za czyny te zasiadło dziś na ławie oskarżonych czterdzieści osób.

Rozprawie przewodniczył nadrad. s. Urzel, jako wolontary zasiadają r. s. dr. Trzaskowski, r. s. Raczyski, sekr. s. Krause, oskarżenie wnosi zast. prok. dr. Gruczyński. Obwinionych bronią adwokaci dr. Czesnak, dr. Marek, dr. Gleitmann, dr. Hesk i dr. Seinfeld. Rozprawa budzi wielkie zainteresowanie, wstęp na salę za biletem.

### Akt oskarżenia

obwinia 1) Feliksa Kiełtonia, l. 21, czeladnika krakwieckiego, 2) Jana Stadlera, l. 18, ucznia prywatnego, 3) Stefana Kuśmierczyka, l. 28, artystę malarza i 4) Jana Dobrego, l. 26, czeladnika stolarskiego, o to, że 21. maja b. r. przez złośliwe rzucanie kamieniami na żołnierzy pol. konnej (Kiełton i Stadler) i przez złośliwe bicie koni (Kuśmierczyk i Dobry) spowodowali i wywoływali niebezpieczeństwo dla życia, zdrowia i ciała osób trzecich, dalej 5) Stanisława Jarosika, l. 42, malarza, 6) Wojciecha Żaka, l. 23, stolarza i 7) Jakóba Webera l. 17, pomocnika handlu, że w aresztowaniu osób trzecich i siebie opor stawiali i utrudniali wykonywanie czynności służbowej, nadto Wojciecha Żaka, gdyż zwał ludźmi do wspólnej pomocy i obronie przeciw aresztowaniu, wreszcie 8) Andrzeja Strame, l. 21, ucznia VI. kl. gimn. 9) Jana Frankiewicz, l. 17, służącego, 10) Jana Syrka, l. 36, podmajora, 11) Józefa Nitribitta, l. 19, ucznia VI. kl. gimn., 12) Maksę Kniwald, l. 19, czelad. kraw., 13) Jana Dębowski, l. 20, brązownika i 14) Jana Klocka, l. 27, kucharza, gdyż w czasie zbiegowiska w dniu 21. maja b. r. rozkaz „rozejść się” przecz organa pol. nie usłuchali i wszyscy prócz Klocka ze strażą pol. kłótnie i sprzeczki prowadzili, nadto Żaka, Webera, Ni-

trubitę i Dębowski, ponieważ złowienie pol. w czasie pełnienia służby żołnierzy zeliży i Klocka, gdyż żołnierza pol. Teodora Szawabę czynnie w czasie służbie zniwastował.

Prócz Kiełtona wszyscy odpowiadają z wolnej stopy. Z 14 obwinionych nie stawili się Strama, Nitribitto i zaś wezwania nie można było doreczyć. Świadek kow. zawezwano 23.

Po odczytaniu aktu oskarżenia obrońcy stawiają wniosek, aby rozprawę odroczyć ze względu na toczące się śledztwo w tej samej sprawie w sądzie wojskowym, tem bardziej, że dzisiejsi świadkowie policyjanci, niebawem zasiądą sami jako oskarżeni przed sądem wojskowym.

Dr. Hesk i wnosi o przychYLENIE się do listu komendy wojskowej, która prosi o odroczenie tej rozprawy i przesłanie aktów oskarżenia. Przewodniczący oświadcza że zatwierdza tę prośbę odmownie, zatem obrońca odwołuje się do decyzji trybunału.

po naradzie trybunał orzekł, że decyzyje w tym względzie wypowie dopiero po przesłuchaniu świadków.

### Przesłuchanie obwinionych.

Z kolei przystąpiono do przesłuchania oskarżonych.

Osł. Kiełton był w tłumie, ktoś mu wetnął kamień do ręki, odrzucił go tym na bok. Za to został aresztowany i wzięmany w śledztwie 2 miesiące, mimo, że jest robotnikiem i utrzymuje ledorą nieulecając siostrę. Do winy nie poznała się. Tak samo osł. Stadler.

Osł. Kuśmierczyk stał w towarzystwie pan na kucmierzku, tu wpadli policyjanci, potargali nim ubranie i odprowadzili na odwach. Osł. Dobry twierdzi, że całe oskarżenie jest oparte na nieprawdziwych relacjach policyjantów. Osł. Jarosik i Żak pokazują bliźni od szabel odwołanych i podają szereg świadków odwołanych na okoliczność, że w zajściu nie brali udziału tylko w łagodny zapalenie skóry, wracali do domu, aby nad ludźmi się nie pastwili. Osł. Weber wypiera się, jakoby był stróżem bezp. pub. Osł. Frankiewicz nie rozkaz „rozejść się” przecz kółkowiś dalej i tam został aresztowany. Osł. Syrd był szarpony przez policyjanta, powiedział mu więc „puszczaj chamię!” za co odprowadzono go na odwach. Reanty oskarżonych opowiadają rozliczne sceny sytuacyjne policyi pieszkiej i konnej, do winy też nie poznała. Aresztowania były bezpodstawne.

### Przesłuchanie świadków.

Sw. Franciszek Michałak plut. pol. zaprzysiężony, zeznaje, że Kiełton z Sukienic rzucił kamieniem na konnego policyjanta, wobec czego aresztował go i odprowadził na odwach.

Sw. St. Raczowski, agent pol., (zaprzysiężony) widział jak Stadler rzucił kamieniem w konnego policyjanta.

Sw. Włodyka, plut. pol. (zaprzysiężony), poznaje p. Kuśmierczyka i przyznaje sobie dokładnie, jak oskarżony wypadł z tłumu i uderzył laską konia, potem cofnął się do Sukienic.

Dr. Hesk i stwierdza, że Włodyka zdając z tego relacyje w policyi przed Dr. Stycznem wyraźnie oświadczył, iż osł. Kuśmierczyk tylko go groził laską i tak w raporcie pol. zaprotokolowano. Wobec czego obrońca stawia wniosek o zawezwanie dra Stycznia i kom. Wolanieckiego na okoliczność, że oskarżony został aresztowany tylko pod zarzutem grożenia laską. Dr. Seinfeld z oburzeniem stwierdza, że takie zeznanie św. Włodyka kwalifikuje się wprost jako oszustwo i żąda energicznego dochodzenia w tej sprawie.

Sw. Oskwarek, kapral policyi konnej, (ze względu na toczące się śledztwo w sądzie garnizonowym) za użycie broni niezaprzysiężony, widział jak Żak aresztowany przez policyjanta Koćolę — uderzył go w oko.

Dr. Seinfeld stwierdza zuown, że w protokółach policyjnych zeznał Oskwarek także, że Koćol uderzył za to szablą osł. Żaka, tak, że ten został cały krwi zbroczony.

Na zapytanie powłórne dra Seinfelda, świadek Oskwarek kategorycznie obstaje, iż tego nie widział.

Dr. Seinfeld żąda natychmiastowego aresztowania świadka i odprowadzenia do arszów wojskowych za oszustwo.

Decyzyje tego trybunał zastrzegł sobie na później.

Sw. Martyniak, kapral policyjny, widział, jak w czasie aresztowania Kuśmierczyka przez policyjanta Włodyka — wypadł oskarżonemu z pod surduta drag drewniany.

Zapytany świadek o miejsce w którym to stało, początkowo nie widział, dopiero kiedy św. Włodyka podpowiedział mu coś po cichu odrzekł: „pod arkadami”.

Pp. obrońcy z wielkim ferworem konstatają ten fakt, świadczący o znowach a zatem fałszywych zeznaniach świadków.

Sw. Frączek pluton pol. (zaprzysiężony) mimo, że jest oskarżony w tej afereze przez sąd wojskowy widział, jak osł. Dobry uderzył konnego pol.

Sw. Bartyzel, stolarz (zaprzysiężony), nie widział, by osł. Dobry uderzył konia — wprost wyklucza to twierdzenie.

Sw. Jasiński Kazimierz (bez przysięgi ze względu na dochodzenia z strony wojskowej), oświadcza, że przy aresztowaniu Turmery Jarosik przykoszył do niego i chciał go uderzyć, ale on odskoczył i cięż go szablą.

Dr. Seinfeld: Ile pan zadał an Turmerze?

Przew.: Uchylam to pytanie.

Dr. Seinfeld: Kto z panem włożył Turmerze?

Przew.: Uchylam to pytanie.

Dr. Seinfeld: Ile pan razy uderzył Jarosika?

Świadek: Raz.

Osł. Jarosik: Dwa — mam dotąd dwie bliźni (pokazuje).

Sw. Cółka, żołnierz od trenu, nie widział jak Jarosik zamierzył się na policyjanta Jasińskiego — natomiast widział dokładnie jak oskarżony Jarosik chwycił za ręce Jasińskiego i wolał: „Bóg się paku Boga, błitujcie się!” Jasiński wlewy cięż Jarosika szablą.

Sw. Böhmel August (zaprzysiężony) zeznaje, że widział jak Jasiński cięż 2 razy Jarosika.

Sw. Koćol, kapr. l. policyjny, (nie zaprzysiężony) widział jak Żak stał pod arkadami Sukienic, rzucił kamieniem na policyjanta i groził mu pięścią.

Na tem odroczone rozprawę do wtorku 24 lipca godz. 9 rano.

Na razie wstrzymujemy się od komentarzy — udamyśmy tylko, iż słysząc było można na rozpisywane sprzeczne zeznanie niektórych świadków, co apotykoło się z wielkim oburzeniem tak pp. obrońców, jak i zgromadzonej publiczności.

**Skład fortepianów**  
**W. BARABASZ**  
Kraków, L. 39, i. p. Lilla A-B.  
(Dom W-nego Wł. Fischera)

**Tani sklep chrześcijański**  
**„Pod Kościeszką”**  
polecia na obecną porę: Materye modne wełniane, volle, batyaty, zażry kretony, perkalę, satynę i t. p. — Bluzki i halki gotowe — Firanki oraz bliźnię stółową. — Bliźnię damaka i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych fasach. — Wyprawy ślubne. — Ceny bardzo niskie i stałe. — Próbki wysłać się odwrotnie.  
w Krakowie, ulica Mikulajska L. 2. Sklep w niedziele i święta zamknięty.



Za nadanie i przekazem kwoty **2 Kor. 40 hal.**  
**Księgarnia Latolicka Ora Władysława Miłkowskiego**  
 w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)  
 wysyła odwrotną pocztą franco.

**Najmniejsza książeczka do Modlitwy**  
 15 7/8 centym. p. l.  
**Książeczka miniaturowa przez O.S.B. Tow. Jez.**  
 Prześliczny druk i papier, elegancka oprawa w skórce, wybitowa,  
 treść odznaczają to wydawnictwo, jedyną w swoim rodzaju przemo-  
 stowo dla inteligencji. Ta sama książeczka jest także w oprawach  
 szybkich od K 5-50 aż do K 11-50 — Porto 40 hal.  
 Tamta wyszedł: **Najtańszy Przewodnik po Krakowie.** — Cena 20 hal.

**Zakład pogrzebowy**  
**Józefy Nowińskiej**

Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248.

posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, de-  
 bowych, tapetowanych i z miękkiego drzewa — oraz wieńców  
 sztabowych, metalowych i szaf.  
 Zakład zapatrzonej jest w nowa wspaniale dekoracje, wy-  
 siła służba do pogrzebów, w bogatych liberyach stylowych,  
 urządzeń pogrzebów od najwykwintniejszych do najskromniej-  
 szych, ze smutną sumiennością i punktualnością czyniąc wszel-  
 kie możliwe ustępstwa. — Podejmuje się sprowadzanie i  
 przewozu zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Eu-  
 ropy. — Posiada do dyspozycji groby marmurowe, pomniki,  
 karczki etc.

**Ważno dla Gospodyni!**

W mi zaszczyt doniesie Sran. P.  
 T. Publierności, iż w moim nowo  
 otwartym handlu  
**przy ul. Sławkowskiej 30**  
 (przy plantach) sprzedaje

**Porcelanę Karlsbadzką**

na wagę; kufły może sobie wy-  
 brać od chle, a płaci tylko od  
 25 ct. do 30 ct. za kilogram.  
 Reakcja szcynie nastąpiła po 90 c-  
 kilogr. — Upraszam o jedno tylko  
 zakupno na próbę, celem prze-  
 namia się o „dobry wależy jakości”.  
 Polecają się łaskawej pamięci  
 Sran. P. T. Publiczności, kreślę się  
 716 z poważaniem

**M. Vogelhut.**

XXXXXXXXXX



Kupujcie o 50% taniej

dopóki rąk starszy zmo-  
 gnie z doboru zegarki ge-  
 nowskie i wyrobę jubli-  
 lerskie u szanej z rzetel-  
 ności firmy:

Aleksander Landau, Kraków,  
 Stradom 2. — Cenniki polecie wy-  
 syłam na żądanie darmo. 604

**Peleryny zakopiańskie i tyrolskie**

od deszczu i zwykłe

damskie i męskie **po złr. 6-50** oraz na składzie po  
 znitonych cenach:

**Gudki** zakopiańskie, damskie i dziecięce,  
**Serduski**, kufuski damskie, męskie i dziecięce,  
**Sabałówki**, oryginalne zakopiańskie.  
**Żuwki**, Ułanki Kryniczanki,  
**Węgetki**, Sukmanki Kościuszowski,  
**Karazy**, czapki i paski krakowskie, wszystko  
 wyrobu własnego poleca

**W. Sznajdrowicz**

w Krakowie, Bynek, Linia A-B l. 45 (usad apteką pod  
 „Białym Orłem”

Medal srebrny na wystawie w Łańcucie w r. 1904. Me-  
 dal srebrny na wystawie w Przemyślu w r. 1904. Medal  
 brązowy na wystawie w Dębicy w r. 1904. Medal srebrny  
 na wystawie w Zakopanem 1905. Medal złoty i srebrny na  
 wystawie w Tarnowie w r. 1905. 87a

Filia w Kryniczy pod „Białą Różą”.

**PALARNIA KAWY**



posiada czystości  
 i hurtownie  
 wyborowe gatunków

**Kawy palonej**

najnowszym  
 i najlepszym spo-  
 sobem za pomocą  
 „gorącego powietrza”  
 po cenach  
 najniższych.

**M. JAWORNICKI.**

**Z powodu kończącego się sezonu**  
**przedaje**  
**PARASOLKI**

PO CENACH FABRYCZNYCH

662

**Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska 17.**

**Już wyszedł zeszyt 3.**

**„TYGODNIKA POWIEŚCI i KRONIKI”**

i jest do nabycia we wszystkich Agencyach dzien-  
 ników. Prenumerata miesięczna z odsyłką do domu  
 80 hal. Wychodzi w każdą sobotę.  
 Adres: Kraków, Plac Matejki L. 6, I. piętro.